
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 234/2023 de 02/08/2023. 
Art. 1º ALTERAR por necessidade do serviço público, o período de gozo 
das férias da servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, matrícula nº 
57192556/2, anteriormente marcadas para 01/08/2023 a 30/08/2023, 
referente ao período aquisitivo de 01/07/2019 a 30/06/2020, para serem 
gozadas no período de 11/08/2023 a 31/08/2023, conforme processo nº 
2023/862381. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 970737

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 228/2023 de 01/08/2023. 
Art. 1º CANCELAR a designação do regime de Teletrabalho do servidor 
DANIEL ALCÂNTARA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57195314/2, a partir 
do dia 01/08/2023, conforme Processo 2023/854473. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 970706

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115/2023 -  03 DE AGOSTO DE 2023.                                                
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CRE-
DCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no proces-
so PAE nº de 2023/875531 de 02/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia a ser-
vidora abaixo identificada, no trecho Belém/Mocajuba/Belém no período 
de 31/07/2023 a 03/08/2023, com o objetivo de realizar cadastros no 
programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM 
CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 970880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0925/2023,  DE 04 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/886703, de 04/08/2023, 
e Memorando nº 260/2023, de 04/08/2023– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I–DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Enge-
nheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Esta-
do de Obras Públicas – SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

14/2023 Secretaria Municipal de Obras e Desen-
volvimento Urbano de Curianópolis

Execução de Serviços de Drenagem  e Pavimentação 
asfáltica de vias urbanas, no Município de Curianópolis, 

neste Estado.

II-DESIGNAR o servidor LEO CRISTIANO DA COSTA SANTOS, Matrícula nº 
5965143/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 

Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 971355
PORTARIA Nº. 0924/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/885868, de 03/08/2023, 
e Memorando nº 257/2023 de 03/08/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 5965142/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, como 
fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

63/2023 Construtora Gomes da Silva LTDA Urbanização da área adjacente ao terreno da Usina da 
Paz- no Bairro do Jurunas, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públi-
cas-Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 971348
PORTARIA Nº. 0923/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/886655, de 04/08/2023, 
e Memorando nº 261/2023, de 04/08/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/2, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, como fiscal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – 
SEOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

004/2023 Prefeitura Municipal de Placas Construção de concha acústica no Município de Placas/
PA, neste Estado.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/2, Cargo/Função: Assessor I, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 971350
PORTARIA Nº. 0922/2023,  DE 04 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/885757, de 03/08/2023, 
e o Memorando n° 256/2023, de 03/08/2023– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I –DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, como fiscal dos Contratos celebrados entre a Secretaria de 
Estado de Obras Públicas – SEOP e as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

65/2023 Ditron Engenharia e Incorporadora 
Eireli

Reforma e Ampliação da Praça Magalhães Barata, no 
Município de Ponta de Pedras/PÁ.

62/2023 Alfa e Ômega Construções e Serviços 
Eireli

Construção de quiosques na Orla de Muaná, neste 
Estado.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução dos Contratos, acima descritos, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 971342
PORTARIA Nº. 0920/2023, DE 04 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/883075, de 03/08/2023, 
e Memorando nº 255/2023, de 03/08/2023 - DIFIS/SEOP.


